
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,254 3,600 2,654

1.기타 교직원보수 2,654 0 2,654

1.교직원대체인건비 2,654 0 2,654

1.[초]직원대체인건비 960 0 960

1.기간제직원인건비 960 0 960 운전원대체인건비 : 120,000원*8일= 960,000

2.[초]기간제교원인건비 1,694 0 1,694

1.기간제교원인건비 1,694 0 1,694 (성립전)성과상여금 : 1,693,190원 = 1,694,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,391 58,142 77,249

1.급식 관리 89,934 44,824 45,110

1.학교급식운영 89,934 44,824 45,110

2.[초]급식재료구입비 66,086 29,280 36,806

1.급식용식재료비 66,086 29,280 36,806 (성립전)식품비 : 6,858,000원*5월= 34,290,000

(성립전)친환경농산물구입 : 251,600원*10

회=
2,516,000

5.[초]급식기구확충비 8,881 1,000 7,881

1.비품구입비 8,881 1,000 7,881
(성립전)다단식선반외6종 : 1,125,850원*7

종=
7,881,000

6.[초]대체인건비 767 344 423

1.기간제직원인건비 767 344 423
(성립전)급식종사원 대체인건비(교육청지

원) : 70,430원*6일 =
423,000

2.보건관리 14,237 9,443 4,794

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,977 2,183 4,794

3.[초]보건실운영 2,760 1,710 1,050

1.일반수용비 700 0 700 방역물품구입 : 100,000원*7종= 700,000

3.교육운영비 1,010 510 500 운영용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

5.비품구입비 0 150 -150 보건실운용물품구입 : -150,000원*1회= -150,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)교육용품구입 : 13,000원*10종*2

회=
260,000

(성립전)홍보용품구입 : 1,000원*70개= 70,000

(성립전)간식비 : 2,000원*35명= 70,000

5.[초]방역활동도우미인건비 3,344 0 3,344
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1.기간제직원인건비 3,140 0 3,140 (성립전)인건비  : 668,000원 = 668,000

(성립전)인건비  : 2,157,000 = 2,157,000

(성립전)부대경비 : 315,000원 = 315,000

2.기간제직원법정부담금 204 0 204
(성립전)4대보험기관부담금  : 204,000원 

 =
204,000

3.학생복지 31,220 3,875 27,345

1.학생복지운영 31,220 3,875 27,345

1.[초]학생교과서구입 3,921 3,875 46

1.교육운영비 3,921 3,875 46 교과서구입 : 46,000원*1회= 46,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,070 0 6,070

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)차량수리및관리비 : 299,000원*10

회=
2,990,000

2.연료비 3,080 0 3,080 (성립전)주유비 : 154,000원*20회= 3,080,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 15,379 0 15,379

1.무기계약직원인건비 13,029 0 13,029 (성립전)기본급 : 6,335,000 = 6,335,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*12개월 = 720,000

(성립전)급식비 : 140,000원*11개월 = 1,540,000

(성립전)근속수당 : 175,000원*12개월 = 2,100,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2회 = 450,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  : 684,000원

  =
684,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800 (성립전)4대보험부담금 : 1,800,000원 = 1,800,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전)차량수리및관리비 : 450,000원*5

회=
2,250,000

2.연료비 200 0 200 (성립전)주유비 : 40,000원*5회= 200,000

5.[초]통학택시운영 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전)통학택시임차료 : 20,000원*170일

=
3,400,000

3.기본적 교육활동 60,149 47,209 12,940

1.교과 활동 45,240 34,194 11,046
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1.교과활동지원 7,975 4,255 3,720

1.[초]학습준비물구입 2,510 990 1,520

1.학습준비물 2,510 990 1,520 학습준비물구입 : 152,000원*10종= 1,520,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.[초]기초학력지도 3,800 2,100 1,700

1.운영수당 3,300 1,800 1,500 강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 500 300 200 기초학력적성검사비 : 20,000원*10종= 200,000

2.과학 교과활동 4,700 2,700 2,000

1.[초]교과운영 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000 교육용품 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.체육 교과활동 3,500 2,000 1,500

1.[초]교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽활동비 : 13,000원*35

명=
455,000

(성립전)대회참가및운영비 : 45,000원*1회

=
45,000

5.특수교육교과활동 4,742 4,360 382

3.[초]특수교육복지지원 382 0 382

1.학생복지비 382 0 382
(성립전)특수교육학생통학비 : 95,500원*4

회=
382,000

6.유치원 교과활동 24,116 20,672 3,444

1.[유]교과운영 21,792 20,672 1,120

2.운영수당 12,217 11,097 1,120 3세대하모니봉사료 : -200,000원*1회= -200,000

미술강사료 : 80,000원*12회= 960,000

현장체험강사료 : 120,000원*3회= 360,000

2.[유]누리과정운영 2,324 0 2,324

1.교육운영비 2,324 0 2,324
(성립전)간식비및요리활동재료 : 70,000원

*8주 =
560,000

(성립전)간식비및요리활동재료 : 80,000원

*8주=
640,000
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(성립전)누리과정운영물품구입 : 70,000원

*1종=
70,000

(성립전)누리과정운영물품구입 : 160,000

원*1종 =
160,000

(성립전)간식및요리활동재료(방과후과정)

 : 80,000원*5주 =
400,000

(성립전)간식및요리활동재료(방과후과정)

 : 80,000원*5주=
400,000

(성립전)방과후과정운영물품구입(방과후과

정) : 50,000원*1종 =
50,000

(성립전)방과후과정운영물품구입(방과후과

정) : 44,000원*1종=
44,000

2.창의적 체험활동 14,909 13,015 1,894

2.현장체험학습활동 8,889 6,635 2,254

1.[초]수학여행 3,614 2,960 654

1.교육운영비 3,614 2,960 654 (성립전)식비 : 654,000원*1회= 654,000

2.[초]현장학습 5,275 3,675 1,600

1.교육운영비 5,275 3,675 1,600 입장료 : 300,000원*2회= 600,000

차량임차료 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.동아리활동 2,640 3,000 -360

1.[초]동아리활동 2,640 3,000 -360

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)밴드부강사비 : 32,000원*2시간

*28주=
1,792,000

(성립전)밴드부강사교통비 : 7,420원*28주

=
208,000

2.교육운영비 640 0 640 운영용품구입비 : 64,000원*10종= 640,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000 밴드부악기 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.선택적 교육활동 34,398 6,900 27,498

1.방과후학교 운영 30,098 2,600 27,498

1.방과후학교운영 6,100 2,600 3,500

1.[초]교과프로그램 6,100 2,600 3,500

1.운영수당 2,800 1,600 1,200 강사료 : 50,000원*20일= 1,000,000

(성립전)보결수당 : 10,000원*4시간*5일= 200,000

2.교육운영비 2,600 1,000 1,600 (성립전)교육용품 : 10,000원*10종*8회= 800,000

교육용품 : 200,000원*4회= 800,000

3.비품구입비 700 0 700 디지털피아노구입 : 700,000원*1대= 700,000
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2.돌봄교실운영 9,919 0 9,919

1.[초]돌봄교실운영 1,780 0 1,780

1.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전)교재교구구입 : 22,400원*10종*5

회=
1,120,000

(성립전)운영용품구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

간식구입비 : 10,000원*46회= 460,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 8,139 0 8,139

1.무기계약직원인건비 6,901 0 6,901 (성립전)기본급  : 920,000원*3개월 = 2,760,000

(성립전)기본급  : 2,700,000원 = 2,700,000

(성립전)근속수당 : 52,500원*3개월 = 158,000

(성립전)근속수당 : 52,500원*3개월 = 158,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3개월 = 420,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3개월 = 420,000

(성립전)정기상여금  : 225,000원 = 225,000

(성립전)초과근무수당 : 60,000원 = 60,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

3.무기계약직원법정부담금 688 0 688
(성립전)4대보험기관부담금  : 349,000원 

=
349,000

(성립전)4대보험기관부담금  : 339,000원 

=
339,000

3.유치원방과후과정운영 14,079 0 14,079

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288
(성립전)방학중급식비및간식비 : 32,000원

*9주=
288,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 13,791 0 13,791

1.기간제교원인건비 12,904 0 12,904 (성립전)기본급  : 1,097,100원*6개월 = 6,583,000

(성립전)정근수당가산금  : 25,000원*6개

월 =
150,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*6개월 = 1,080,000

(성립전)교원연구비 : 27,500원*6개월 = 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6개월 = 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전)시간외근무수당정액분 : 56,650원

*6개월 =
340,000
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(성립전)시간외근무수당 : 1,440,000원 = 1,440,000

(성립전)정근수당 : 274,270원 = 275,000

(성립전)성과상여금  : 640,130원*2명 = 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 887 0 887 (성립전)4대보험기관부담금 : 887,000원 = 887,000

5.교육활동 지원 41,780 16,340 25,440

1.교무업무 운영 5,320 4,620 700

1.교무학사운영 5,320 4,620 700

4.[초]환경정리 2,420 1,720 700

1.일반수용비 2,420 1,720 700 학급환경정리용품 : 100,000원*7종= 700,000

3.연구학교 운영 21,040 0 21,040

1.연구학교운영 21,040 0 21,040

1.[초]혁신학교운영 21,000 0 21,000

1.일반수용비 3,100 0 3,100
(성립전)학부모연수운영비 : 15,000원*20

명*1회=
300,000

(성립전)교직원동아리연수운영비 : 20,000

원*25명*2회=
1,000,000

(성립전)교직원독서토론동아리운영비 : 

15,000원*12명*10회=
1,800,000

2.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전)독서교육주간강사료 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전)교직원연수강사료 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전)학생동아리강사료 : 300,000원*5

부서=
1,500,000

(성립전)학부모연수강사료 : 200,000원*1

회=
200,000

3.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전)특색활동교육과정운영비 : 

200,000원*6학급*3회=
3,600,000

(성립전)해리한마당운영비 : 100,000원*10

종=
1,000,000

(성립전)그림책만들기 : 40,000원*34명= 1,360,000

(성립전)독서교육주간행사운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)마을교육과정재구성 : 100,000원

*6학급 =
600,000

(성립전)마을연계체험학습 : 20,000원*34

명*2회=
1,360,000

(성립전)문화체험비 : 20,000원*34명= 680,000

(성립전)학생동아리용품구입 : 200,000원

*5부서=
1,000,000

(성립전)학생자치활동운영비 : 50,000원*2

회=
100,000
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(성립전)참학력증진교재구입비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전)교구및재료구입 : 100,000원*5종= 500,000

(성립전)해리마을음악발표회운영비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)협의회및간담회비 : 750,000원*2

회=
1,500,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)학생동아리비품구입 : 500,000원

*5종=
2,500,000

2.[초]전북혁신교육종단연구학교운영 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전)간식구입비 : 5,000원*8종= 40,000

4.학습지원실 운영 6,520 5,020 1,500

1.방송실운영 700 200 500

1.[초]방송실운영 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 운영용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.정보화실운영 5,820 4,820 1,000

1.[초]학교정보화지원 5,820 4,820 1,000

1.교육운영비 5,820 4,820 1,000 교육용,실습용토너외 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.교육여건 개선 8,200 6,000 2,200

1.교육환경개선 8,200 6,000 2,200

1.[초]교실환경개선 8,200 6,000 2,200

1.비품구입비 8,200 6,000 2,200 신발장외3종 : 550,000원*4종= 2,200,000

6.학교 일반운영 115,061 94,910 20,151

1.학교기관 운영 33,300 40,322 -7,022

1.부서기본운영 21,572 28,172 -6,600

1.[초]교장실운영 7,452 7,952 -500

1.일반업무추진비 4,452 4,952 -500 교직원간담회 : -250,000원*2회= -500,000

2.[초]행정실운영 12,380 16,380 -4,000

3.여비 3,640 8,640 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

6.비품구입비 2,500 1,500 1,000 사무용비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,740 3,840 -2,100

1.일반수용비 1,240 3,840 -2,600 복사기임대 : -2,600,000원*1회= -2,600,000
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2.일반업무추진비 500 0 500 교무회협의회 : 250,000원*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 11,728 12,150 -422

5.[유]방역관리 278 700 -422

1.일반수용비 278 700 -422 방역비 : -422,000원*1회= -422,000

2.시설 장비 유지 79,741 52,568 27,173

1.학교시설장비유지 79,741 52,568 27,173

3.[초]시설관리용역 6,000 4,200 1,800

1.일반수용비 6,000 4,200 1,800
산업안전보건관리용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 26,497 22,470 4,027

1.기간제직원인건비 3,100 1,500 1,600 행정대체인건비 : 200,000원*8월= 1,600,000

2.일반수용비 21,397 19,470 1,927 소규모수선비 : 1,927,000원*1회= 1,927,000

3.비품구입비 2,000 1,500 500 시설비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

7.[초]청소원인건비 21,346 0 21,346

1.기간제직원인건비 19,836 0 19,836 (성립전)기본급 : 12,082,000원= 12,082,000

(성립전)기본급 : 154,000원 = 154,000

기본급 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

(성립전)급식비 : 100,000원 = 100,000

(성립전)급식비 : 1,300,000원 = 1,300,000

급식비 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전)명절휴가비 : 1,000,000원 = 1,000,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원  = 200,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  : 2,744,000

원 =
2,744,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  : 56,000원 

=
56,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 50,000원 = 50,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960 (성립전)4대보험 : 960,000원 = 960,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 393,533 227,601 165,932
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